

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj. – Min. System)/B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, March/April 2024 (Odd Sem.) Opt. – IV: COMPETITION LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 80

Instructions: 1. Answer all five Units.

- 2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
- 3. Figures to the right indicate marks.
- 4. Answers should be written either in English or Kannada completely.

UNIT-I

Q. No. 1. a) Elucidate regulation of trade under Constitutional Law of India. Marks : 10 ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ವಿಶದೀಕರಿಸಿರಿ.

oR/ಅಥವಾ ් වෙන්නේ සම්බන්ධයාරයේ අනායයේ ද

- Q. No. 1. a) Discuss the evolution and need for Competition Law in India. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಕಾನೂನಿನ ವಿಕಸನ ಹಾಗೂ ಅಗತ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 1. b) Write a short note on merits and demerits of competition in Competition Law.

 Marks : 6
 ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧೆಯ ಗುಣಗಳು ಹಾಗೂ ದೋಷಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ndt names an OR/ಅಥವಾ names at ni samman an an is na is na sama

Q. No. 1. b) Write a short note on "impact of economics in Competition Law". ''ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಕಾನೂನಿನ ಮೇಲೆ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರದ ಪ್ರಭಾವ'' ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - II

Q. No. 2. a) What are the salient features of Federal Trade Commission Act, 1914 ? Marks : 10 ಸಂಯುಕ್ತ ವ್ಯಾಪಾರ ನಿಯೋಗ ಕಾಯ್ದೆ, 1914ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಯಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



Q. No. 2. a) Discuss the salient features of Sherman Anti-Trust Act, 1890. ಶರ್ಮನ್ ನ್ಯಾಸ ವಿರೋಧಿ ಕಾಯ್ದೆ, 1890ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. b) Write a short note on competition measures under UK Enterprise Act, 2002.

Marks: 6

UKಉದ್ಯಮ ಕಾಯ್ದೆ, 2002ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧೆಯ ಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) Discuss the rule of reason approach adopted TELCO case of India.

ಭಾರತದ ಟೆಲ್ಕೋ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ''ತರ್ಕಬದ್ಧ ನಿಯಮಾವಳಿ'' ಕುರಿತಂತೆ ತಾಳಿರುವ ನಿಲುವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

UNIT - III

Q. No. 3. a) Briefly explain the regime of M.R.T.P. Act. Elucidate the changes incorporated by the Competition Act.

Marks: 10

ಎಮ್.ಆರ್.ಟಿ.ಪಿ. ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಚಲಿತ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ. ಸ್ಪರ್ಧಾ ಕಾಯ್ದೆಯಿಂದ ಸಂಘಟಿತವಾದ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. a) Examine the agreements prohibited under Competition Act. ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಬಂಧಿತಗೊಂಡಿರುವ ಒಡಂಬಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. b) 'A' an oil company, in its service centre was selling the tyres manufactured by company 'B' with an exclusive dealing agreement and for commission as per volume of sale. Discuss the above in the light of Competition Act, 2002.

Marks: 6

'A' ಒಂದು ಆಯಿಲ್ ಕಂಪನಿಯು, ಇದರ ಸೇವಾ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ 'B' ಕಂಪನಿ ತಯಾರಿಸಿದ ಟಯರ್ಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡಿತ್ತು ಹಾಗೂ 'B' ಕಂಪನಿಯ ಎಲ್ಲಾ ಟಯರ್ಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ಕಮಿಶನ್ ನೀಡುವುದಾಗಿ 'A' ಕಂಪನಿಯ ಜೊತೆ ಒಪ್ಪಂದವಾಗಿತ್ತು. ಈ ಬಗ್ಗೆ 2002ರ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಮರ್ಶಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ



Q. No. 3. b) Write a comment on Haridas Exports Vs. All India Float Glass Manufacturers Association.

''ಹರಿದಾಸ್ ಎಕ್ಸ್ ಪೋರ್ಟ್ಸ್ Vs. ಆಲ್ ಇಂಡಿಯಾ ಫ್ಲೋಟ್ ಗ್ಲಾಸ್ ಮ್ಯಾ ನುಫ್ಯಾ ಕ್ಚರರ್ಸ್ಗೆ ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್'' ಇದರ ಮೇಲೆ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - IV

Q. No. 4. a) Explain the provisions relating to Competition Commission of India.

Marks: 10

ಭಾರತೀಯ ಸ್ಪರ್ಧಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. a) Explain the composition, powers and appellate jurisdiction of Competition Appellate Tribunal under the Competition (Amendment) Act, 2007. 2007ರ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆ ಪ್ರಕಾರ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. b) A, B and C enterprises of India issued a notice to the Competition Commission of India (CCI) about their proposed merger. The assets of the merger companies in India is Rs. 1,000 crore, while their annual turnover is Rs. 3,000 crore. The merger companies of India also want to merge with 'E' and 'F'. Indian companies located in UK, whose assets is £ 400 million and turnover is £ 1,500 million. Can the CCI allow their merger ? Give your reasons.

Marks: 6

A, B ಮತ್ತು C ಎಂಬ ಭಾರತದ ಮೂಲದ ಮೂರು ಉದ್ದಿಮೆಗಳು ಒಂದೇ ಉದ್ದಿಮೆಯಾಗಿ ವಿಲೀನಗೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ಭಾರತದ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ (CCI) ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡುತ್ತವೆ. ಇವುಗಳ ಸೊತ್ತು 1,000 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಹಾಗೂ ವಾರ್ಷಿಕ ವ್ಯವಹಾರಿಕ ಮೊತ್ತ 3,000 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳು, ವಿಲೀನಗೊಳ್ಳಲು ಬಯಸಿರುವ ಉದ್ದಿಮೆಗಳು UK ದಲ್ಲಿರುವ 'E' ಮತ್ತು 'F' ಎಂಬ ಉದ್ದಿಮೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿಲೀನಗೊಳ್ಳಲು ಬಯಸುತ್ತವೆ. ಇವುಗಳ ಸೊತ್ತು 400 ಮಿಲಿಯನ್ ಪೌಂಡ್ ಹಾಗೂ ವ್ಯವಹಾರಿಕ ಮೊತ್ತ 1,500 ಮಿಲಿಯನ್ ಪೌಂಡ್ಗಳಷ್ಟಿದೆ. ಭಾರತದ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಆಯೋಗವು ಈ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದೇ ? ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Write a short note on Composition of National Commission. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗದ ರಚನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - V

Q. No. 5. a) Explain the duties and powers of Director General under the Competition Act, 2002. Marks : 10 ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಕಾಯ್ದೆ, 2002ರ ಮಹಾನಿರ್ದೇಶಕರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

nn almmoC n OR/ಅಥವಾ urphitaleranosaivom entiniarux3 /is 🗻 oM 👀

- Q. No. 5. a) How is Director General (Investigation) appointed ? What are the contraventions under the Competition Act, 2002 that he can investigate ?

 ಮಹಾನಿರ್ದೇಶಕ (ತನಿಖೆ) ಇವರು ಹೇಗೆ ನೇಮಕಗೊಳ್ಳುವರು ? 2002ರ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಕಾಯ್ದೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಯಾವ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಳನ್ನು ತನಿಖೆ ಮಾಡಬಹುದು ?
- Q. No. 5. b) Write a short note on 'Cease and Desist Order'. Marks : 6 'ತಡೆ ಮತ್ತು ತೊರೆ ಆದೇಶದ' ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Write a note on grant of temporary injunctions in competition litigations.

ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ನೀಡುವ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.